
D.D.G n. 2820

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE
              DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SCUOLA MATERNA ED ISTRUZIONE DI OGNI ORDINE E GRADO STATALE

VISTO Lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO Il D.P.R. 14/05/1985,n. 246;
VISTO L’art. 14 della Legge Regionale 13/09/1999 n. 20 e successive modifiche, che

 prevede interventi in favore delle Scuole e Facoltà universitarie siciliane per lo
svolgimento di attività per la formazione civile degli alunni;

VISTA La circolare assessoriale n. 5 prot. n. 4671 del 25/03/2011, con la quale sono stati
fissati termini e modalità per l’erogazione di contributi ai sensi dell’art. 14 della
L.R. n. 20/1999 citata alle Istituzioni Scolastiche o Facoltà Universitarie
operanti in Sicilia per iniziative riguardanti attività integrative, di
documentazione, approfondimento, studio e ricerca sui valori della legalità in
Sicilia;

VISTO Il D.D.G. n. 2157 del 17/05/2011, con il quale è stata istituita la Commissione
 per l’esame, la valutazione e la selezione delle iniziative presentate dalle
 istituzioni scolastiche e Facoltà Universitarie operanti in Sicilia;

VISTO Il Capitolo 373713 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario
 2011 che prevede uno stanziamento di euro 720.000,00;

VISTO Il D.D.S. n. 2155 del 17/05/2011, con il quale è stato prenotato l’impegno sul
 Cap. 373713 del Bilancio della Regione Siciliana della somma di euro
720.000,00 quale contributo a favore delle Istituzioni Scolastiche e Facoltà
Universitarie operanti in Sicilia per lo svolgimento di attività per la formazione
civile degli alunni;

VISTE Le n. 93 richieste di contributo pervenute da Istituzioni Scolastiche e Facoltà
                                 Universitarie  singole e capofila di reti di Scuole , per un totale complessivo di
                                 n. 175  Istituzioni Scolastiche coinvolte;
VISTI  I verbali n.1 del 23 maggio 2011, e n. 2 del 24 maggio 2011 della suddetta

Commissione di valutazione;
 VISTO In particolare il verbale n. 3 del 27 maggio 2011 contenente la graduatoria di
                                 merito su base regionale con indicazione per ogni Istituzione Scolastica singola

o capofila di Istituti che hanno aderito ad accordi di rete del punteggio
 assegnato e dell’importo finanziabile e l’elenco delle istituzioni scolastiche

                                  singole o capofila di reti di Istituti escluse dal finanziamento;
CONSIDERATO Che con la selezione effettuata dalla Commissione sono state ritenute
                                 Ammissibili a contributo n. 70  istanze di contributo e non ammissibili n.23

 istanze di contributo;
CONSIDERATO che la somma complessiva  richiesta dalle n. 70 Istituzioni scolastiche singole e

capofila di reti di scuole finanziabili, ammonta ad euro 691.314,49;
CONSIDERATO Che con lo stanziamento di euro 720.000,00 previsto nel Cap. 373713 del

Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2011, possono essere
finanziate tutte le n. 70 istanze di contributo ritenute ammissibili a contributo
dalla Commissione per un totale di n. 135 Scuole coinvolte;



RITENUTO Di dovere riassumere graduatoria precedentemente citata per Istituzioni
Scolastiche ammesse a contributo singole e capofila di reti di Scuole, con a
fianco di ciascuna il titolo del progetto, il punteggio ed il contributo assegnati;

N. NOME SCUOLA
TITOLO DEL
PROGETTO

TOTALE
PUNTEGGIO

IMPORTO
PROGETTO

1
D.D. “R. Poidomani” Modica
(RG) - scuola capofila

Formazione civile
degli alunni

10
5.000,00

25.000,00

2 D.D. “G. Albo” Modica (RG) 5.000,00

3
S.M.S. “G. Falcone” Modica
(RG) 5.000,00

4
S.M.S. “Giovanni XXIII” Modica
(RG) 5.000,00

5
S.P. “Regina Marcherita”
Modica (RG) 5.000,00

6
D.D.S. “S. G. Bosco”
Campobello di Mazara (TP)

Crescere nella
legalità 10 5.164,56

7
I.C. “S. Pellegrino” Marsala (TP)
- scuola capofila

Regolamente tre 10
5.164,56

25.822,80

8 I.C.D. “Garibaldi” Marsala (TP) 5.164,56

9
I.C. “G. Nosengo” Petrosino
(TP) 5.164,56

10
S.M.S. “V. Pipitone” Marsala
(TP) 5.164,56

11 II C.D. “Cavour” Marsala (TP) 5.164,56

12
I.C. “D'annunzio-Don Milani”
Catania scuola capofila

LiberaMente nella
legalità

10
5.164,56

10.329,12

13 C.D. “P.S. Di Guardo” Catania 5.164,56

14
S.M.S. “Silvio Boccone”
Palermo

Le ali dela legalità.
Dalla Costituzione
italiana allo statuto
della regione 9 5.163,50



siciliana

15

I.C. “Turrisi Colonna
D'Acquisto” Palermo scuola
capofila

Ora legale 9

5.164,56

30.987,36

16 I.C. “G. E. Nuccio” Palermo 5.164,56

17 D.D. “F. Ferrara” Palermo 5.164,56

18 I.C. “M.T. Di Calcutta” Palermo 5.164,56

19 D.D. “Capuana” Palermo 5.164,56

20 S.M.S. “Cesareo” Palermo 5.164,56

21 I.C. “G. Falcone” Palermo Centro culturale 9 5.164,56

22
I.C. “A. Ugo” Palermo scuola
capofila

La città nascosta:
tra i luoghi
sconosciuti e
dimenticati

9

5.160,00

20.640,00

23 D.D. “Gabelli” Palermo 5.160,00

24 D.D. “Bonanno” Palermo 5.160,00

25 I.C. “Colozza” Palermo 5.160,00

26
I.C. Acquedolci (ME) scuola
capofila

Mi illumino di
legalità

9
5.164,56

30.987,36

27 I.C. Alcara Li Fusi (ME) 5.164,56

28 I.C. Caronia (ME) 5.164,56

29 I.C. Naso (ME) 5.164,56



30 I.C. San Fratello (ME) 5.164,56

31
I.T.I. “Torricelli” S. Agata di
Militello (ME) 5.164,56

32 I.C. Roccapalumba (ME)
A scuola di...
legalità 9 5.160,73

33 S.M. “L. Da Vinci” Palermo
Educazione legale 9

5.150,00
20.600,00

34 I.C. “Marconi” Palermo 5.150,00

35 I.C. Arenella Palermo 5.150,00

36 I.C. “Abba-Alighieri” Palermo 5.150,00

37
I.C. “G. Verga” Canicattini
Bagni (SR) LegalMente 8 5.164,56

38 IV I.C. Aurispa Noto (SR) I valori della legalità 8 5.164,00

39
S.M.S. “G. Mazzini” Marsala
(TP) Insieme si può 8 5.000,00

40 I.C. Furci Siculo (ME)
Tutti per uno, uno
per tutti 8 5.150,00

41 I.P. “S. Antonio” Adrano (CT) L'arte della legalità 8 5.164,56

42
I.I.S.S. “E. Majorana” Piazza
Armerina (EN)

A scuola di legalità
con musica e teatro

8
5.164,56

15.493,68

43
S.M.S. “Roncalli-Cascino”
Piazza Armerina (EN) 5.164,56

44
I.T.C.G. “L. Da Vinci” Piazza
Armerina (EN) 5.164,56

45
C.D. “A. Gramsci” Baheria (PA)
scuola capofila Costituzione e diritti 8 5.164,50

10.329,00

46
C.D. “Cirrincione” Bagheria
(PA) 5.164,50

47 I.C. “Oddo” Caltavuturo (PA)

Un percorso di
conoscenza
dell'antimafia
attraverso il teatro
di animazione 7,5 5.100,00



48 C.D. “F.P. Perez” Palermo

Antimafia a scuola:
una
rapprsentazione
dei fatti di mafia
attraverso il teatro
dei pupi siciliani 7,5 5.100,00

49
I.C.P. “Elena di Napoli”
Palermo

Il palcoscenico delle
regole: l'antimafia
spiegata con i pupi
siciliani 7,5 5.100,00

50
Facoltà Scienze della
formazione Messina Eunomia 7,5 5.000,00

51 I.C. “Pestalozzi” Catania

Dal bullo al
mafioso... Passaggio
pericoloso 7,5 5.164,00

52
I.C. “G. Parini” Catania scuola
capofila

Cittadinanza senza
limiti 7,5 5.140,00

10.280,00

53 I.P. “S. Benedetto” Catania 5.140,00

54
I.I.S.S. “Pasqualino Vassallo”
Riesi (CL) scuola capo fila

Un viaggio
chiamato legalità 7,25 5.164,00

25.478,56

55 D.D. “S.Domenico” Riesi (CL) 5.164,56

56 I.C. “G. Carducci” Riesi (CL) 5.150,00

57
S.P.P. “Monte degli ulivi” Riesi
(CL) 5.000,00

58 I.T.C.P. “G. Verga” Riesi (CL) 5.000,00

59
I.P. “Luca Pignato”
Caltanissetta Cose nostre 8,5 4.400,00

60
D.D. “E. De Amicis” Sancataldo
(CL) Senza Titolo 7 5.164,56

61 I.C.L. “Da Vinci” Mussomeli (CL)
Vivere e convivere
nella legalità 7,25 5.164,56

62
I.C. “Madre Teresa di Calcutta”
Monterosso Almo (RG) Senza Titolo 7 3.800,00

63
I C.D. “Vittorio Veneto” Lentini
(SR) - scuola capofila

Etica, legalità e
cultura

7
5.150,00

41.200,00

64
II I.C. “N. Jacopo da Lentini”
Lentini (SR) 5.150,00



65
S.P.P. “B. L. Palazzolo” Lentini
(SR) 5.150,00

66 L.S. “E. Vittorini” Lentini (SR) 5.150,00

67 L.C. “Gorgia” Lentini (SR) 5.150,00

68
I.I.S.S. “A, Moncada” Lentini
(SR) 5.150,00

69
I I.C. “E. Fermi” Francofonte
(SR) 5.150,00

70
D.D.S. “D. Alighieri”
Francofonte (SR) 5.150,00

71
IV C.D. “G.B. Quinci” Mazara
del Vallo (TP)

Cittadini non si
nasce, lo si diventa 7 5.164,56

72 D.D. “Rodari” Villabate (PA)
Ibambini
raccontano 7 5.164,56

73 S.M.S. “R. Franchetti” Palermo Senza Titolo 7 5.164,56

74
I.C. “L. Lanza Baronessa di
Carini” Carini (PA) Educare alla legalità 7 5.164,56

75 I.C. “I. Buttitta” Bagheria (PA) Senza Titolo 7 5.164,56

76
I.C. “D. Scinà-Costa” Palermo
scuola capofila D(i)ritti alla legalità 7 5.164,56

20.658,24

77 I.C. “G. Falcone” Palermo 5.164,56

78 I.C. “R. Sanzio” Palermo 5.164,56

79 D.D. “Montegrappa” Palermo 5.164,56

80
I I.S.S. “Don Calogero Di
Vincenti” Bisaquino (PA) Educare alla legalità 7 5.164,56

81 I.C. “Torretta” Pa
Laboratorio della
legalità 7 5.146,56

82
I.C. Gioiosa Marea (ME) scuola
capofila

Tanti modi di...
vivere la legalità 7 5.164,56

20.658,24



83 II I.C. Patti (ME) 5.164,56

84 III I.C. Patti (ME) 5.164,56

85 I.C. Furnari (ME) 5.164,56

86
I.C. Terme Vigliatore (ME)
scuola capofila Il mondo che vorrei 7 5.164,56

20.658,24

87 I.C. Novara di Sicilia (ME) 5.164,56

88 I.C. Montalbano Elicona (ME) 5.164,56

89
I.C. II “U. Foscolo” Barcellona
Pozzo di Gotto (ME) 5.164,56

90
C.D. “P. Mattarella” Gravina di
Catania (CT)

E' ben...essere
legale 7 5.164,56

91
L.S. “Medi” Leonforte (EN)
scuola capofila Onesta...mente 7 5.164,56

30.987,36

92 S.M. “Alighieri” Leonforte 5.164,56

93 I.C. “Sturzo” Nissoria (EN) 5.164,56

94
I.C. “V. De Simone” Villarosa
(EN) 5.164,56

95
D.D. I CircoloN. “Vaccalluzzo”
Leonforte (EN) 5.164,56

96
D.D. II Circolo “Branciforti”
Leonforte (EN) 5.164,56

97
S.M.S “Vittorio Emanuele III”
Palermo scuola capofila

Progetto di
educazione alla
legalità

6,5

5.164,56

10.329,12

98 D.D. “Oberdan” Palermo 5.164,56

99 I.C. Alì Terme (ME) Vivere la legalità 6,5 5.050,00

100 I.C. n. 15 “Vittorini” Messina Senza Titolo 6,5 5.160,00

101
I.C.C. “Battisti” Catania scuola
capofila Fratelli d'Europa 6,5 5.164,56

20.658,24



102
I.C. “Capuana-Pirandello”
Catania 5.164,56

103 I.C.L. “Tempesta” Catania 5.164,56

104 I.C. “Diaz-Manzoni” Catania 5.164,56

105
S.M.S. “G. Nosengo” Gravina di
Catania (CT)

Un paio di ali per la
legalità 2 6,5 5.164,56

106 S.M.S. “N. Savarese” Enna Civis Sum 6,5 5.164,56

107 ITC "PIO LA TORRE"
A SCUOLA DI
ANTIMAFIA … 6 5.164,46

108 IV C.D. “Sappusi” Marsala (TP) Senza Titolo 6 5.164,56

109 I.C. n. 7 “Enzo Drago” Messina

Vivere nella legalità
per costruire un
futuro migliore 6 5.164,56

110 Liceo “Maurolico” Messina Ecoscuola 6 5.000,00

111 D.D. Tremestieri (ME)
Cittadinanza e
autonomia 6 5.164,56

112
D.D. “Villafranca Tirrena”
Divieto (ME)

Noi cittadini del
domani 6 5.164,56

113 C.D. “S. Giuffrida” Adrano (CT) La legalità è libertà 6 5.000,00

114 Facolta di Ingegneria Palermo
Sicurezza stradale:
punti critici 6 5.100,00

115
S.M.S. “G.B. Grassi Privitera”
Partinico (PA) scuola capofila

Diritti e doveri: tutti
insieme a
Legalandia

5,5
5.164,56

15.493,68

116
I.T.C.G. “Dalla Chiesa” Partinico
(PA) 5.164,56

117

D.D. “Tenente La Fata”
Partinico (PA)

5.164,56

118
I.I.S.S. “E. Trimarchi” S. Teresa
di Riva (ME) Vivere l'onestà 5,5 5.000,00

119 D.D. S. Teresa di Riva A scuola di legalità 5,5 5.164,56



120 XVI I.C. “Villa Lina” Ritiro (ME) Senza Titolo 5,5 5.164,00

121

Facoltà di Lettere e Filosofia
Univeristà degli studi di
Catania

Il Monastero dei
Benedettini,
esempio di rispetto
civico per i beni
comuni e di
comprensione
dell'identità locale 5,5 4.800,00

122 S.M.S. “G. Pascoli” Enna
Educazione alla
legalità 5,5 5.000,00

123
I.C. “E. Fermi” Catenanuova
(EN) A scuola di legalità 5,5 5.164,56

124
I.C. “Giovanni XXIII” Villaggio
Aldisio (ME)

Noi saremo
“cittadini liberi” 5 5.160,00

125
I.C. “Capuana” Piazza Armerina
(EN) Senza Titolo 5 5.164,56

126
Facolta di Scienze della
Formazione Catania

Legalità e turismo.
Modelli di gestione
economica 5 5.100,00

127 I.C. Scaletta Zanclea (ME) A scuola di legalità 4,5 5.164,00

128

D.D. III Circolo “R. Chinnici”
Piazza Armerina (EN) scuola
capofila LegalMente 4,3 5.164,56

30.987,36

129
D.D. III Circolo “G. Falcone”
Piazza Armerina (EN) 5.164,56

130
I.I.S. “B. Giuliano” Piazza
Armerina (EN) 5.164,56

131 I.C. “Cordova” Aidone (EN) 5.164,56

132 D.D. “G. Sinopoli” Agira (EN) 5.164,56

133
D.D. “G. Mazzini” Valguarnera
(EN) 5.164,56

134 D.D. Principe di Piemonte (ME)
Cittadinanza e
autonomia 4 5.164,56

135 I.T.N. “Gioeni Trabia” Palermo

Adolescenti tra gli
articoli della
Costituzione 3 4.640,00



TOTALE 691.314,49

RITENUTO Di dover elencare le Istituzioni Scolastiche non ammesse a contributo come di
seguito riportate;

N. NOME SCUOLA Motivazione

1 I.S. d'Arte “S. Fiume” Comiso (RG) Istanza fuori termine

2 C.D. “Piano Gesù” Modica (RG) Istanza fuori termine

3 S.S. I Grado “N. Nasi” Trapani Istanza fuori termine

4 L.S.S. “P. Ruggeri” Marsala (TP) Istanza fuori termine

5 D.D. V C. “Strasatti” Marsala (TP) Istanza fuori termine

6 I.C. “A. Manzoni” Buseto Palizzolo (TP) Istanza fuori termine

7 I.C. “L. Radice” Custonaci (TP) Istanza fuori termine

8 I.C. “E. Fermi” San Vito Lo Capo (TP) Istanza fuori termine

9 I I.S.S. “Don Giovanni Colletto” Corleone (PA)
delibera anteriore alla data della
circolare

10 S.M.S.”Manzoni” Niscemi (CL)
Delibera C. D'Istituto antecedente
alla data della circolare

11 S.M.S. “Verga” Niscemi (CL)
Delibera successiva al termine
ultimo di presentazione dell'istanza

12 I.I.S.S. “L. Da Vinci” Niscemi (CL) Istanza non corredata

13 I.C. “Cesareo” S. Agata di Militello Me Data delibera anteriore circolare

14 I.C. Falcone (ME) Delibera anteriore data circolare

15 S.S. I Grado “Gallo” Messina Istanza fuori termine

16 18° I.C. “Petrarca” Ganzirri (ME) Istanza fuori termine

17 I.C. Nizza di Sicilia (ME) Istanza fuori termine

18 I.C. S. Teresa di Riva (ME) Istanza fuori termine

19
Università di Catania Facoltà di Lingue e Letterature
straniere CT Piano finanziario non congruo

20 I.C. “Vittorini” S. Pietro Clarenza (CT)
Accordo di rete non riferito alla
circolare

21
Università di Catania Dipartimento Matematica e
Informatica

Allegata delibera Consiglio di
dipartimento attinente ad altro
progetto

22 I.C. “A. Bruno” Biancavilla (CT) Istanza fuori termine

23 Istituto “A. Narbone” Caltagirone (CT) Istanza fuori termine

24 I.C. “P. Gobetti” Caltagirone (CT) Istanza fuori termine

25

I.C. “Dante Alighieri” Nicosia (EN) Esclusa: a) Istanza fuori termine; b)
accordo di rete del 2006

26 I C.D. “E. De Amicis” Enna Istanza fuori termine



27 S.M. “G. Verga-Don Milani” Barrafranca (EN) Istanza fuori termine

28

S.M.S. Roncalli- Cascino Piazza Armerina En
Esclusa dalla rete con Capofila III
C.D. Rocco Chinnici perché già
inserita nella rete con capofila
I.I.S.S. "E. Majorana" di piazza
Armerina

DECRETA

ART.1 Per le motivazioni in premessa riportate, viene trasformato in impegno
definitivo, per euro 691.314,49 la prenotazione di impegno di  euro 720.000,00
assunta con D.D.S. n. 2155  del 17/05/2011 sul Cap. 373713 del Bilancio della Regione
Siciliana per l’esercizio finanziario 2011, quale contributo a favore Istituzioni
Scolastiche o Facoltà Universitarie operanti in Sicilia per iniziative riguardanti
attività integrative, di documentazione, approfondimento, studio e ricerca sui valori
della legalità in Sicilia di cui all’art. 14  della Legge Regionale 13/09/1999 n. 20;

ART. 2 La rimanente somma di euro 28.685,51 costituisce economia sul Cap. 373713 del
                        Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2011;

ART.3 Per quanto disposto all’art. 1, la complessiva somma impegnata di euro 691.314,49
 viene assegnata alle 70 Istituzioni Scolastiche singole e capofila di reti di Scuole  per

                        un totale complessivo di n. 135 Istituzioni Scolastiche di seguito riportate e nella
 misura a fianco di ciascuna indicata, ed è accreditata mediante mandati diretti tratti
sul Cap. 373713 del  Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2011.

N. NOME SCUOLA
TITOLO DEL
PROGETTO

TOTALE
PUNTEGGIO

IMPORTO
PROGETTO

1
D.D. “R. Poidomani” Modica
(RG) - scuola capofila

Formazione civile
degli alunni

10
5.000,00

25.000,00

2 D.D. “G. Albo” Modica (RG) 5.000,00

3
S.M.S. “G. Falcone” Modica
(RG) 5.000,00

4
S.M.S. “Giovanni XXIII” Modica
(RG) 5.000,00

5
S.P. “Regina Marcherita”
Modica (RG) 5.000,00

6
D.D.S. “S. G. Bosco”
Campobello di Mazara (TP)

Crescere nella
legalità 10 5.164,56



7
I.C. “S. Pellegrino” Marsala (TP)
- scuola capofila

Regolamente tre 10
5.164,56

25.822,80

8 I.C.D. “Garibaldi” Marsala (TP) 5.164,56

9
I.C. “G. Nosengo” Petrosino
(TP) 5.164,56

10
S.M.S. “V. Pipitone” Marsala
(TP) 5.164,56

11 II C.D. “Cavour” Marsala (TP) 5.164,56

12
I.C. “D'annunzio-Don Milani”
Catania scuola capofila

LiberaMente nella
legalità

10
5.164,56

10.329,12

13 C.D. “P.S. Di Guardo” Catania 5.164,56

14
S.M.S. “Silvio Boccone”
Palermo

Le ali dela legalità.
Dalla Costituzione
italiana allo statuto
della regione
siciliana 9 5.163,50

15

I.C. “Turrisi Colonna
D'Acquisto” Palermo scuola
capofila

Ora legale 9

5.164,56

30.987,36

16 I.C. “G. E. Nuccio” Palermo 5.164,56

17 D.D. “F. Ferrara” Palermo 5.164,56

18 I.C. “M.T. Di Calcutta” Palermo 5.164,56

19 D.D. “Capuana” Palermo 5.164,56

20 S.M.S. “Cesareo” Palermo 5.164,56

21 I.C. “G. Falcone” Palermo Centro culturale 9 5.164,56

22
I.C. “A. Ugo” Palermo scuola
capofila

La città nascosta:
tra i luoghi
sconosciuti e
dimenticati

9

5.160,00

20.640,00

23 D.D. “Gabelli” Palermo 5.160,00



24 D.D. “Bonanno” Palermo 5.160,00

25 I.C. “Colozza” Palermo 5.160,00

26
I.C. Acquedolci (ME) scuola
capofila

Mi illumino di
legalità

9
5.164,56

30.987,36

27 I.C. Alcara Li Fusi (ME) 5.164,56

28 I.C. Caronia (ME) 5.164,56

29 I.C. Naso (ME) 5.164,56

30 I.C. San Fratello (ME) 5.164,56

31
I.T.I. “Torricelli” S. Agata di
Militello (ME) 5.164,56

32 I.C. Roccapalumba (ME)
A scuola di...
legalità 9 5.160,73

33 S.M. “L. Da Vinci” Palermo
Educazione legale 9

5.150,00
20.600,00

34 I.C. “Marconi” Palermo 5.150,00

35 I.C. Arenella Palermo 5.150,00

36 I.C. “Abba-Alighieri” Palermo 5.150,00

37
I.C. “G. Verga” Canicattini
Bagni (SR) LegalMente 8 5.164,56

38 IV I.C. Aurispa Noto (SR) I valori della legalità 8 5.164,00

39
S.M.S. “G. Mazzini” Marsala
(TP) Insieme si può 8 5.000,00

40 I.C. Furci Siculo (ME)
Tutti per uno, uno
per tutti 8 5.150,00



41 I.P. “S. Antonio” Adrano (CT) L'arte della legalità 8 5.164,56

42
I.I.S.S. “E. Majorana” Piazza
Armerina (EN)

A scuola di legalità
con musica e teatro

8
5.164,56

15.493,68

43
S.M.S. “Roncalli-Cascino”
Piazza Armerina (EN) 5.164,56

44
I.T.C.G. “L. Da Vinci” Piazza
Armerina (EN) 5.164,56

45
C.D. “A. Gramsci” Baheria (PA)
scuola capofila Costituzione e diritti 8 5.164,50

10.329,00

46
C.D. “Cirrincione” Bagheria
(PA) 5.164,50

47 I.C. “Oddo” Caltavuturo (PA)

Un percorso di
conoscenza
dell'antimafia
attraverso il teatro
di animazione 7,5 5.100,00

48 C.D. “F.P. Perez” Palermo

Antimafia a scuola:
una
rapprsentazione
dei fatti di mafia
attraverso il teatro
dei pupi siciliani 7,5 5.100,00

49
I.C.P. “Elena di Napoli”
Palermo

Il palcoscenico delle
regole: l'antimafia
spiegata con i pupi
siciliani 7,5 5.100,00

50
Facoltà Scienze della
formazione Messina Eunomia 7,5 5.000,00

51 I.C. “Pestalozzi” Catania

Dal bullo al
mafioso... Passaggio
pericoloso 7,5 5.164,00

52
I.C. “G. Parini” Catania scuola
capofila

Cittadinanza senza
limiti 7,5 5.140,00

10.280,00

53 I.P. “S. Benedetto” Catania 5.140,00

54
I.I.S.S. “Pasqualino Vassallo”
Riesi (CL) scuola capo fila

Un viaggio
chiamato legalità 7,25 5.164,00

25.478,56

55 D.D. “S.Domenico” Riesi (CL) 5.164,56

56 I.C. “G. Carducci” Riesi (CL) 5.150,00



57
S.P.P. “Monte degli ulivi” Riesi
(CL) 5.000,00

58 I.T.C.P. “G. Verga” Riesi (CL) 5.000,00

59
I.P. “Luca Pignato”
Caltanissetta Cose nostre 8,5 4.400,00

60
D.D. “E. De Amicis” Sancataldo
(CL) Senza Titolo 7 5.164,56

61 I.C.L. “Da Vinci” Mussomeli (CL)
Vivere e convivere
nella legalità 7,25 5.164,56

62
I.C. “Madre Teresa di Calcutta”
Monterosso Almo (RG) Senza Titolo 7 3.800,00

63
I C.D. “Vittorio Veneto” Lentini
(SR) - scuola capofila

Etica, legalità e
cultura

7
5.150,00

41.200,00

64
II I.C. “N. Jacopo da Lentini”
Lentini (SR) 5.150,00

65
S.P.P. “B. L. Palazzolo” Lentini
(SR) 5.150,00

66 L.S. “E. Vittorini” Lentini (SR) 5.150,00

67 L.C. “Gorgia” Lentini (SR) 5.150,00

68
I.I.S.S. “A, Moncada” Lentini
(SR) 5.150,00

69
I I.C. “E. Fermi” Francofonte
(SR) 5.150,00

70
D.D.S. “D. Alighieri”
Francofonte (SR) 5.150,00

71
IV C.D. “G.B. Quinci” Mazara
del Vallo (TP)

Cittadini non si
nasce, lo si diventa 7 5.164,56

72 D.D. “Rodari” Villabate (PA)
Ibambini
raccontano 7 5.164,56

73 S.M.S. “R. Franchetti” Palermo Senza Titolo 7 5.164,56

74
I.C. “L. Lanza Baronessa di
Carini” Carini (PA) Educare alla legalità 7 5.164,56



75 I.C. “I. Buttitta” Bagheria (PA) Senza Titolo 7 5.164,56

76
I.C. “D. Scinà-Costa” Palermo
scuola capofila D(i)ritti alla legalità 7 5.164,56

20.658,24

77 I.C. “G. Falcone” Palermo 5.164,56

78 I.C. “R. Sanzio” Palermo 5.164,56

79 D.D. “Montegrappa” Palermo 5.164,56

80
I I.S.S. “Don Calogero Di
Vincenti” Bisaquino (PA) Educare alla legalità 7 5.164,56

81 I.C. “Torretta” Pa
Laboratorio della
legalità 7 5.146,56

82
I.C. Gioiosa Marea (ME) scuola
capofila

Tanti modi di...
vivere la legalità 7 5.164,56

20.658,24

83 II I.C. Patti (ME) 5.164,56

84 III I.C. Patti (ME) 5.164,56

85 I.C. Furnari (ME) 5.164,56

86
I.C. Terme Vigliatore (ME)
scuola capofila Il mondo che vorrei 7 5.164,56

20.658,24

87 I.C. Novara di Sicilia (ME) 5.164,56

88 I.C. Montalbano Elicona (ME) 5.164,56

89
I.C. II “U. Foscolo” Barcellona
Pozzo di Gotto (ME) 5.164,56

90
C.D. “P. Mattarella” Gravina di
Catania (CT)

E' ben...essere
legale 7 5.164,56

91
L.S. “Medi” Leonforte (EN)
scuola capofila Onesta...mente 7 5.164,56

30.987,36

92 S.M. “Alighieri” Leonforte 5.164,56

93 I.C. “Sturzo” Nissoria (EN) 5.164,56



94
I.C. “V. De Simone” Villarosa
(EN) 5.164,56

95
D.D. I CircoloN. “Vaccalluzzo”
Leonforte (EN) 5.164,56

96
D.D. II Circolo “Branciforti”
Leonforte (EN) 5.164,56

97
S.M.S “Vittorio Emanuele III”
Palermo scuola capofila

Progetto di
educazione alla
legalità

6,5

5.164,56

10.329,12

98 D.D. “Oberdan” Palermo 5.164,56

99 I.C. Alì Terme (ME) Vivere la legalità 6,5 5.050,00

100 I.C. n. 15 “Vittorini” Messina Senza Titolo 6,5 5.160,00

101
I.C.C. “Battisti” Catania scuola
capofila Fratelli d'Europa 6,5 5.164,56

20.658,24

102
I.C. “Capuana-Pirandello”
Catania 5.164,56

103 I.C.L. “Tempesta” Catania 5.164,56

104 I.C. “Diaz-Manzoni” Catania 5.164,56

105
S.M.S. “G. Nosengo” Gravina di
Catania (CT)

Un paio di ali per la
legalità 2 6,5 5.164,56

106 S.M.S. “N. Savarese” Enna Civis Sum 6,5 5.164,56

107 ITC "PIO LA TORRE"
A SCUOLA DI
ANTIMAFIA … 6 5.164,46

108 IV C.D. “Sappusi” Marsala (TP) Senza Titolo 6 5.164,56

109 I.C. n. 7 “Enzo Drago” Messina

Vivere nella legalità
per costruire un
futuro migliore 6 5.164,56

110 Liceo “Maurolico” Messina Ecoscuola 6 5.000,00

111 D.D. Tremestieri (ME)
Cittadinanza e
autonomia 6 5.164,56



112
D.D. “Villafranca Tirrena”
Divieto (ME)

Noi cittadini del
domani 6 5.164,56

113 C.D. “S. Giuffrida” Adrano (CT) La legalità è libertà 6 5.000,00

114 Facolta di Ingegneria Palermo
Sicurezza stradale:
punti critici 6 5.100,00

115
S.M.S. “G.B. Grassi Privitera”
Partinico (PA) scuola capofila

Diritti e doveri: tutti
insieme a
Legalandia

5,5
5.164,56

15.493,68

116
I.T.C.G. “Dalla Chiesa” Partinico
(PA) 5.164,56

117

D.D. “Tenente La Fata”
Partinico (PA)

5.164,56

118
I.I.S.S. “E. Trimarchi” S. Teresa
di Riva (ME) Vivere l'onestà 5,5 5.000,00

119 D.D. S. Teresa di Riva A scuola di legalità 5,5 5.164,56

120 XVI I.C. “Villa Lina” Ritiro (ME) Senza Titolo 5,5 5.164,00

121

Facoltà di Lettere e Filosofia
Univeristà degli studi di
Catania

Il Monastero dei
Benedettini,
esempio di rispetto
civico per i beni
comuni e di
comprensione
dell'identità locale 5,5 4.800,00

122 S.M.S. “G. Pascoli” Enna
Educazione alla
legalità 5,5 5.000,00

123
I.C. “E. Fermi” Catenanuova
(EN) A scuola di legalità 5,5 5.164,56

124
I.C. “Giovanni XXIII” Villaggio
Aldisio (ME)

Noi saremo
“cittadini liberi” 5 5.160,00

125
I.C. “Capuana” Piazza Armerina
(EN) Senza Titolo 5 5.164,56

126
Facolta di Scienze della
Formazione Catania

Legalità e turismo.
Modelli di gestione
economica 5 5.100,00

127 I.C. Scaletta Zanclea (ME) A scuola di legalità 4,5 5.164,00



128

D.D. III Circolo “R. Chinnici”
Piazza Armerina (EN) scuola
capofila LegalMente 4,3 5.164,56

30.987,36

129
D.D. III Circolo “G. Falcone”
Piazza Armerina (EN) 5.164,56

130
I.I.S. “B. Giuliano” Piazza
Armerina (EN) 5.164,56

131 I.C. “Cordova” Aidone (EN) 5.164,56

132 D.D. “G. Sinopoli” Agira (EN) 5.164,56

133
D.D. “G. Mazzini” Valguarnera
(EN) 5.164,56

134 D.D. Principe di Piemonte (ME)
Cittadinanza e
autonomia 4 5.164,56

135 I.T.N. “Gioeni Trabia” Palermo

Adolescenti tra gli
articoli della
Costituzione 3 4.640,00

TOTALE 691.314,49

Art. 4       Le Istituzioni scolastiche singole o capofila di reti di istituti, di seguito riportate,
     identificate con la scuola capofila, sono escluse dal finanziamento per le motivazioni

                 a fianco di ciascuna indicate.

N. NOME SCUOLA Motivazione

1 I.S. d'Arte “S. Fiume” Comiso (RG) Istanza fuori termine

2 C.D. “Piano Gesù” Modica (RG) Istanza fuori termine

3 S.S. I Grado “N. Nasi” Trapani Istanza fuori termine

4 L.S.S. “P. Ruggeri” Marsala (TP) Istanza fuori termine

5 D.D. V C. “Strasatti” Marsala (TP) Istanza fuori termine

6 I.C. “A. Manzoni” Buseto Palizzolo (TP) Istanza fuori termine

7 I.C. “L. Radice” Custonaci (TP) Istanza fuori termine

8 I.C. “E. Fermi” San Vito Lo Capo (TP) Istanza fuori termine

9 I I.S.S. “Don Giovanni Colletto” Corleone (PA)
delibera anteriore alla data della
circolare

10 S.M.S.”Manzoni” Niscemi (CL)
Delibera C. D'Istituto antecedente
alla data della circolare

11 S.M.S. “Verga” Niscemi (CL)
Delibera successiva al termine
ultimo di presentazione dell'istanza



12 I.I.S.S. “L. Da Vinci” Niscemi (CL) Istanza non corredata

13 I.C. “Cesareo” S. Agata di Militello Me Data delibera anteriore circolare

14 I.C. Falcone (ME) Delibera anteriore data circolare

15 S.S. I Grado “Gallo” Messina Istanza fuori termine

16 18° I.C. “Petrarca” Ganzirri (ME) Istanza fuori termine

17 I.C. Nizza di Sicilia (ME) Istanza fuori termine

18 I.C. S. Teresa di Riva (ME) Istanza fuori termine

19
Università di Catania Facoltà di Lingue e Letterature
straniere CT Piano finanziario non congruo

20 I.C. “Vittorini” S. Pietro Clarenza (CT)
Accordo di rete non riferito alla
circolare

21
Università di Catania Dipartimento Matematica e
Informatica

Allegata delibera Consiglio di
dipartimento attinente ad altro
progetto

22 I.C. “A. Bruno” Biancavilla (CT) Istanza fuori termine

23 Istituto “A. Narbone” Caltagirone (CT) Istanza fuori termine

24 I.C. “P. Gobetti” Caltagirone (CT) Istanza fuori termine

25

I.C. “Dante Alighieri” Nicosia (EN) Esclusa: a) Istanza fuori termine; b)
accordo di rete del 2006

26 I C.D. “E. De Amicis” Enna Istanza fuori termine

27 S.M. “G. Verga-Don Milani” Barrafranca (EN) Istanza fuori termine

28

S.M.S. Roncalli- Cascino Piazza Armerina En
Esclusa dalla rete con Capofila III
C.D. Rocco Chinnici perché già
inserita nella rete con capofila
I.I.S.S. "E. Majorana" di piazza
Armerina

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e
della Formazione Professionale  per il visto.

Palermo 20/06/2011 IL DIRIGENTE GENERALE
Dott. Ludovico Albert


